
 

 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

HOTĂRÂRE nr.   

din noiembrie 2025 

 

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru serviciile auxiliare prestate  

de către S.R.L. „Bălți-gaz”  

 

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) lit. e), art. 98 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 108 din 

27.05.2016 cu privire la gazele naturale și art. 16 din Legea nr. 174 din 21.09.2017 cu privire la 

energetică, în conformitate cu prevederile Metodologiei de calculare, de aprobare și de aplicare a 

tarifelor reglementate pentru serviciile auxiliare prestate de către operatorii de sistem din sectorul 

gazelor naturale, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administraţie al ANRE nr. 271/2018 din 28 

septembrie 2018, în baza cererii S.R.L. „Bălți-gaz” nr. 01-03/762 din 13.10.2025 și a Notei de 

argumentare a Departamentului gaze naturale și energie termică al ANRE, Consiliul de 

administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă tarifele reglementate pentru serviciile auxiliare prestate de către S.R.L. „Bălți-gaz”, 

conform anexei. 

 

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 03 din 15.01.2021 privind tarifele 

reglementate pentru serviciile auxiliare prestate de către S.R.L. „Bălți-gaz”. 

 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă, în termen de 30 de zile de la data 

publicării. 

 

Alexei TARAN 

Director general 

 

Constantin BOROSAN 

Director 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director 

 

Alexandru URSU 

Director 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


N/o Denumirea serviciului Tarif standard, lei  (fără TVA)              Tarif suplimentar celui standard, lei  (fără TVA)                              

1 Având D 15 mm 204,66 170,44

2 Având D 20 mm 252,49 223,17

3 Având D 25 mm 314,94 282,94

4 Având D 32 mm 377,41 345,42

5 Având D 40 mm 415,09 383,09

6 Având D 50 mm 474,27 442,28

7 Având D 76 mm 529,96 497,97

8 Având D 25 mm 314,94 282,94

9 Având D 32 mm 377,41 345,42

10 Având D 40 mm 415,09 383,09

11 Având D 50 mm 474,27 442,28

12 Având D 76 mm 529,96 497,97

13 Având D 50 mm 286,19 254,59

14 Având D 76 mm 325,11 293,51

15 Având D 89 mm 377,80 346,20

16 Având D 50 mm 286,19 254,59

17 Având D 76 mm 325,11 293,51

18 Având D 89 mm 377,80 346,20

19 Având D 32 mm 94,15 62,55

20 Având D 40 mm 100,30 68,70

21 Având D 50 mm 125,83 94,22

22 Având D 63 mm 158,33 126,73

23 Având D 32 mm 94,15 62,55

24 Având D 40 mm 100,30 68,70

25 Având D 50 mm 125,83 94,22

26 Având D 63 mm 158,33 126,73

27 Având D 15 mm 866,28 842,36

28 Având D 20 mm 867,45 843,53

29 Având D 25 mm 870,07 846,15

30 Având D 32 mm 874,19 850,27

31 Având D 40 mm 881,07 857,15

32 Având D 50 mm 951,20 927,28

33 Având D 65 mm 1320,09 1296,16

34 Având D 80 mm 1344,25 1320,33

35 Având D 100 mm 1357,47 1333,55

36 Având D 15 mm 3071,28 3047,36

37 Având D 20 mm 3073,88 3049,95

38 Având D 25 mm 3079,69 3055,76

39 Având D 32 mm 3084,74 3060,82

40 Având D 40 mm 3098,72 3074,79

41 Având D 50 mm 3136,97 3113,05

42 Având D 65 mm 3312,99 3289,07

43 Având D 80 mm 3337,15 3313,23

44 Având D 100 mm 3371,49 3347,57

45 Având D 25 mm 874,18 850,25

46 Având D 32 mm 878,06 854,14

47 Având D 40 mm 884,31 860,39

48 Având D 50 mm 983,70 959,78

49 Având D 65 mm 1360,27 1336,35

50 Având D 80 mm 1390,16 1366,24

51 Având D 100 mm 1438,36 1414,44

52 Având D 25 mm 3084,61 3060,68

Anexă

la Hotărârea Consiliului

de administrație al ANRE

nr. din noiembrie 2025

Tarifele reglementate pentru serviciile auxiliare, prestate de către S.R.L. „Bălți-gaz”

Racordarea instalației de utilizare a solicitantului, consumatorului final la reţeaua de gaze naturale

Racordarea instalației de presiune medie și înaltă, executată din țevi de oțel, amplasată subteran

Racordarea instalației de presiune joasă, executată din țevi de polietilenă, amplasată subteran

Racordarea instalației de presiune medie și înaltă, executată din țevi de polietilenă, amplasată subteran

Racordarea instalației de presiune joasă, executată din țevi de oțel, amplasată suprateran

Racordarea instalației de presiune medie și înaltă, executată din țevi de oțel, amplasată suprateran

Racordarea instalației de presiune joasă, executată din țevi de oțel, amplasată subteran

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune medie sau înaltă, amplasată suprateran, fără întreruperea livrării gazelor (cu 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune medie sau înaltă, amplasată suprateran, cu întreruperea livrării gazelor

Punerea sub presiune a instalației de utilizare a solicitantului, consumatorului final

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată suprateran, fără întreruperea livrării gazelor

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată suprateran, cu întreruperea livrării gazelor

Страница 1 из 8



N/o Denumirea serviciului Tarif standard, lei  (fără TVA)              Tarif suplimentar celui standard, lei  (fără TVA)                              

53 Având D 32 mm 3089,66 3065,73

54 Având D 40 mm 3103,17 3079,25

55 Având D 50 mm 3148,04 3124,12

56 Având D 65 mm 3327,69 3303,77

57 Având D 80 mm 3352,87 3328,95

58 Având D 100 mm 3392,31 3368,39

59 Având D 50 mm 1750,87 1726,94

60 Având D 65 mm 2128,81 2104,89

61 Având D 80 mm 2161,17 2137,25

62 Având D 100 mm 2206,44 2182,52

63 Având D 50 mm 3936,63 3912,71

64 Având D 65 mm 3985,73 3962,50

65 Având D 80 mm 4154,08 4130,15

66 Având D 100 mm 4199,35 4175,42

67 Având D 50 mm 3962,40 3938,48

68 Având D 65 mm 4016,30 3993,07

69 Având D 80 mm 4190,37 4166,45

70 Având D 100 mm 4246,61 4222,69

71 Având D 32 mm 924,65 900,73

72 Având D 40 mm 924,66 900,74

73 Având D 50 mm 1009,84 985,92

74 Având D 63 mm 1090,21 1066,28

75 Având D 75 mm 1098,25 1074,33

76 Având D 90 mm 1098,25 1074,33

77 Având D 32 mm 603,22 579,29

78 Având D 40 mm 603,23 579,30

79 Având D 50 mm 688,41 664,48

80 Având D 63 mm 688,41 664,49

81 Având D 32 mm 924,65 900,73

82 Având D 40 mm 924,66 900,74

83 Având D 50 mm 1009,84 985,92

84 Având D 63 mm 1090,21 1066,28

85 Având D 75 mm 1098,25 1074,33

86 Având D 90 mm 1098,25 1074,33

87 Având D 32 mm 603,22 579,29

88 Având D 40 mm 603,23 579,30

89 Având D 50 mm 688,41 664,48

90 Având D 63 mm 688,41 664,49

91 Având D 75 mm 696,46 672,54

92 Având D 90 mm 696,46 672,54

93
Reconectarea instalației de utilizare, care a fost 

deconectată anterior prin metoda sigilării
128,78 116,21

94 Având D 20 mm 169,36 156,78

95 Având D 25 mm 169,36 156,78

96 Având D 32 mm 169,36 156,78

97 Având D 40 mm 169,37 156,79

98 Având D 50 mm 169,37 156,79

99 Având D 20 mm 169,36 156,78

100 Având D 25 mm 169,36 156,78

101 Având D 32 mm 169,36 156,78

102 Având D 40 mm 169,37 156,79

103 Având D 50 mm 169,37 156,79

104 Având D 20 mm 277,39 254,56

105 Având D 25 mm 277,39 254,56

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată subteran, executată din  oțel  fără întreruperea livrării gazelor

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată subteran, executată din  polietilenă,  cu întreruperea livrării gazelor 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune medie sau înaltă, amplasată subteran, executată din  polietilenă,  fără întreruperea 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune medie sau înaltă, amplasată subteran, executată din  polietilenă,  cu întreruperea 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată subteran, executată din  oțel,  cu întreruperea livrării gazelor

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune medie sau înaltă, amplasată subteran, executată din  oțel

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată subteran, executată din  polietilenă,  fără întreruperea livrării 

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior prin sudură

Reconectarea instalației de utilizare a consumatorului final la reţeaua de gaze naturale, care a fost deconectată anterior pentru diferite încălcări ale normelor de 

utilizare a gazelor naturale şi/sau a clauzelor contractuale

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior prin metoda montării obturatorului cu filet după dispozitivul de închidere

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior prin metoda montării obturatorului plat după dispozitivul de închidere

Страница 2 из 8



N/o Denumirea serviciului Tarif standard, lei  (fără TVA)              Tarif suplimentar celui standard, lei  (fără TVA)                              

106 Având D 32 mm 277,56 254,73

107 Având D 40 mm 368,72 345,89

108
Deconectarea instalației de utilizare prin metoda 

sigilării
39,29 27,79

109 Având D 20 mm 148,76 136,18

110 Având D 25 mm 148,76 136,18

111 Având D 32 mm 148,76 136,18

112 Având D 40 mm 148,78 136,20

113 Având D 50 mm 148,78 136,20

114 Având D 20 mm 148,76 136,18

115 Având D 25 mm 148,76 136,18

116 Având D 32 mm 148,76 136,18

117 Având D 40 mm 148,78 136,20

118 Având D 50 mm 148,78 136,20

119 Având D 20 mm 163,98 141,14

120 Având D 25 mm 163,98 141,14

121 Având D 32 mm 164,15 141,31

122 Având D 40 mm 224,72 201,89

123 Având D 50 mm 224,72 201,89

124

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost 

deconectată anterior, la solicitarea consumatorului 

final, prin metoda sigilării

34,54 23,05

125 Având D 20 mm 169,36 156,78

126 Având D 25 mm 169,36 156,78

127 Având D 32 mm 169,36 156,78

128 Având D 40 mm 169,37 156,79

129 Având D 50 mm 169,37 156,79

130 Având D 20 mm 169,36 156,78

131 Având D 25 mm 169,36 156,78

132 Având D 32 mm 169,36 156,78

133 Având D 40 mm 169,37 156,79

134 Având D 50 mm 169,37 156,79

135 Având D 20 mm 277,39 254,56

136 Având D 25 mm 277,39 254,56

137 Având D 32 mm 277,56 254,73

138 Având D 40 mm 368,72 345,89

139 Având D 50 mm 369,01 346,18

140
Demontarea echipamentului de măsurare cu instalarea unui alt 

echipament de măsurare din fondul de rulment.
121,68 109,10

141

Demontarea echipamentului de măsurare cu instalarea unui alt 

echipament de măsurare din fondul de rulment, utilizînd scara 

mobilă.

139,52 126,95

142
Demontarea echipamentului de măsurare a gazelor cu instalarea 

conductei de interconexiune (”colacului”).
91,45 78,87

143
Demontarea echipamentului de măsurare a gazelor cu instalarea 

conductei de interconexiune (”colacului”), utilizînd scara mobilă.
104,20 91,62

144
Demontarea echipamentului de măsurare gazelor cu instalarea 

obturatorului cu filet.
115,00 102,42

145
Demontarea echipamentului de măsurare gazelor cu instalarea 

obturatorului cu filet, utilizînd scara mobilă
132,84 120,26

146
Montarea echipamentului de măsurare cu demontarea 

echipamentului de măsurare din fondul de rulment
121,68 109,10

147

Montarea echipamentului de măsurare cu demontarea 

echipamentului de măsurare din fondul de rulment, utilizînd 

scara mobilă

139,52 126,95

148
Montarea echipamentului de măsurare cu demontarea 

conductei de interconexiune (colacului)
117,86 105,28

Deconectarea instalației de utilizare a consumatorului final de la rețeaua de gaze naturale la solicitarea acestuia, cu excepția cazului de reziliere a contractului 

Deconectarea instalației de utilizare prin metoda montării obturatorului cu filet după dispozitivul de închidere

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior, la solicitarea consumatorului final, prin metoda montării obturatorului cu filet după 

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior, la solicitarea consumatorului final, prin metoda montării obturatorului plat după dispozitivul 

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior, la solicitarea consumatorului final, prin sudură

Deconectarea instalației de utilizare prin metoda montării obturatorului plat după dispozitivul de închidere

Deconectarea instalației de utilizare prin sudură

Reconectarea la reţeaua de gaze naturale a instalației de utilizare a consumatorului final, care anterior a fost deconectată la solicitarea acestuia

Demontarea echipamentului de măsurare a gazelor naturale pentru efectuarea expertizei metrologice, la solicitarea consumatorului și montarea acestuia, în caz 

Servicii aferente montării echipamentului de măsurare a gazelor naturale cu membrană (G1.6 – G25):

Страница 3 из 8



N/o Denumirea serviciului Tarif standard, lei  (fără TVA)              Tarif suplimentar celui standard, lei  (fără TVA)                              

149

Montarea echipamentului de măsurare cu demontarea 

conductei de interconexiune (colacului), utilizînd scara 

mobilă

134,94 122,36

150
Montarea echipamentului de măsurare cu demontarea 

obturatorului cu filet.
238,93 226,35

151
Montarea echipamentului de măsurare cu demontarea 

obturatorului cu filet., utilizînd scara mobilă.
280,22 267,64

152

Desigilarea echipamentului de măsurare în scopul 

efectuării unor lucrări la solicitarea consumatorului 

final,  producătorului, operatorului depozitului de 

stocare, operatorului GNCV.

38,30 25,72

153

Sigilarea echipamentului de măsurare după 

efectuarea unor lucrări la solicitarea 

consumatorului final,  producătorului, operatorului 

depozitului de stocare, operatorului GNCV.

46,87 34,29

2) Tariful suplimentar celui standard se aplică inclusiv în situațiile în care sunt prestate mai multe servicii auxiliare  aceluiași beneficiar, prin aplicarea acestuia la serviciile auxiliare conexe serviciilor de 

bază. 

1) Tariful standard se aplică pentru prima unitate aferentă unui serviciu auxiliar acesta fiind considerat serviciu de bază, iar tariful suplimentar celui standard se aplică pentru unitățile suplimentare aferente 

aceluiași serviciu auxiliar.

Страница 4 из 8


